Ata da 159ª Sessão Extraordinária da Congregação do IFCS, 27/07/2021   Página
1 de 1

  1
 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 3

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCAIS 4

 5

ATA DA 159ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 6

 7

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho de 2021, às 12h12min, em ambiente virtual, na 8

plataforma Jitsi, realizou-se a centésima quinquagésima nona Sessão Extraordinária da 9

Congregação, sob a presidência da Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais, 10

Prof. Susana de Castro Amaral Vieira. Membros PRESENTES À SESSÃO: Prof. 11

William Corbo, Chefe do Departamento de Antropologia Cultural; Profa. Thaís 12

Aguiar, Chefe do Departamento de Ciência Política; Profa. Eliska Altmann, Chefe do 13

Departamento de Sociologia; Profa. Letícia Ferreira, Coordenadora do Programa de 14

Pós-graduação em Sociologia e Antropologia (PPGSA); Prof. Josué Medeiros, 15

Representante dos Professores Adjuntos do Departamento de Ciência Política; Prof. 16

Luiz Eduardo Pereira da Motta, Substituto Eventual dos Professores Associados do 17

Departamento de Ciência Política.  Também esteve presente a Profa. Daniela Mussi. 18

ORDEM DO DIA: Homologação da proposta de contrato firmado entre a UFSCAR, 19

com gerência da Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e 20

Tecnológico (FAI), e o IFCS/UFRJ, com gerência da Fundação Universitária José 21

Bonifácio (FUJB), para execução do projeto de extensão “Educação Popular, Cultura e 22

Política: Estratégias de Reconexão Democrática entre Universidade e Periferias em 23

Tempos Pandêmicos, sob a coordenação da professora Daniela Mussi (co-coordenação 24

de Thais Aguiar) (Resolução no. 5/2019 Conselho Superior de Coordenação Executiva - 25

CSCE/UFRJ). Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a 26

tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a Senhora Susana de Castro agradeceu a 27

presença de todo(a)s e encerrou a sessão. E para constar, eu, Luciana Martins Vieira, 28

Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei a presente ata, que vai assinada por todos que 29

assim desejarem.  30